

BÁO CÁO

Công tác Chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021

I. Kết quả thực hiện công tác chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, văn hóa

1.1 Việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện công tác Chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3188/KH-GDĐT-CTTT ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021 và Công văn số 3340/GDĐT-CTTT ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn báo cáo công tác chính trị tư tưởng trong năm học 2020 – 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch số 1792/KH-GDĐT¹ ngày 22 tháng 10 năm 2020 và thực hiện đầy đủ các báo cáo theo Công văn 3340/GDĐT-CTTT ngày 10 /9 / 2020.

1.2 Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nhiều đơn vị thực hiện tốt việc tổ chức sinh hoạt định kỳ, tổ chức các buổi kể chuyện về Bác trong các buổi sinh hoạt chi bộ, thực hiện nhật ký làm theo lời Bác, tổ chức sưu tầm tài liệu, hội thi, tổ chức cho học sinh đăng ký những nội dung cụ thể trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh².

Thực hiện Công văn số 2982/GDĐT-CTTT ngày 16 /9 / 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 đến 100% các cơ sở giáo dục (Công lập và ngoài công lập) trên địa bàn huyện Bình Chánh³.

Tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XV năm 2021 - Chủ đề: “Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác”⁴ (Hội trại tạm ngưng do dịch bệnh Covid-19).

¹ Kế hoạch số 1792/KH-GDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác chính trị tư tưởng năm học 2020-2021.

² Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh được khen thưởng theo Quyết định số 47/QĐ-UBND-TĐKT ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016 – 2021;

³ Công văn số 1614/GDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2020 của của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020.

⁴ Hội trại truyền thống 9/1 năm 2021 có 03 học sinh tiêu biểu được tuyên dương của Trường THCS Nguyễn Thái Bình, Trường THCS Đa Phước, Trường THCS Phong Phú.

1.3 Công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở

100% cơ sở giáo dục thực hiện tốt Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân⁵; thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy tắc ứng xử trường học; quy định về ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, chính sách pháp luật, chấp hành chỉ đạo của cấp trên; xây dựng chương trình công tác, quy chế làm việc gắn với trách nhiệm sát thực tiễn, luôn cải tiến, vận dụng phương pháp mới trong quản lý, giảng dạy.

1.4 Chương trình gặp gỡ giữa đại diện lãnh đạo nhà trường với học sinh

100% cơ sở giáo dục thực hiện công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong học sinh. Tổ chức hiệu quả chương trình gặp gỡ giữa lãnh đạo giáo dục với học sinh, giữa cấp ủy, Ban giám hiệu, cán bộ, nhà giáo với học sinh nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời định hướng những thắc mắc, nguyện vọng trong học sinh⁶. Chủ động phát hiện và phối hợp với công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh. Không để học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tụ tập gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

1.5 Hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội

100% cơ sở giáo dục tổ chức công tác thanh niên, học sinh gắn với triển khai chương trình công tác Đoàn, Đội và chương trình phối hợp hoạt động giữa ngành Giáo dục và Huyện Đoàn Bình Chánh năm học 2020 – 2021⁷.

Phối hợp với Huyện đoàn trong công tác chỉ đạo các hoạt động tại cơ sở giáo dục nhằm đẩy mạnh hoạt động Đoàn – Đội – Hội trong nhà trường đặc biệt là các trường ngoài công lập, các trường có yếu tố nước ngoài. Tiến hành khảo sát và tiến tới tổ chức hội nghị nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn tại các đơn vị ngoài công lập.

Tổ chức tuyên dương giáo viên trẻ đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”⁸; tuyên dương học sinh giỏi cấp huyện và đạt giải cao các kỳ thi cấp thành phố; tuyên dương các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Đoàn, Đội⁹.

⁵ Kế hoạch số 287/KH-UBND về Kiểm tra công tác dân vận của chính quyền và thực hiện dân chủ cơ sở của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2020 Công văn số 1709/GDĐT ngày 13 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của các trường công lập năm học 2020 – 2021.

⁶ Gặp gỡ giữa đại diện lãnh đạo nhà trường với học sinh: 34 trường tiểu học, 18 trường trung học cơ sở.

⁷ Chương trình số 21-CTr/ĐTN-PGD&ĐT ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Huyện Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về chương trình phối hợp giữa Huyện Đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện năm học 2020 – 2021.

⁸ Tuyên dương Nhà Giáo Trẻ tiêu biểu năm 2021 cấp huyện: 71 gương điển hình; cấp thành phố: 4 gương điển hình.

⁹ Tuyên dương Tổng Phụ trách Đội đạt thành tích xuất sắc trong hội thi Olympic cánh én: 7 giáo viên Tổng Phụ trách và 31 đơn vị đạt thành tích xuất sắc; Tuyên dương 51 đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong phong trào Đội và 19 cá nhân (10 Tổng phụ trách Đội, 9 Chi huy Đội tiêu biểu); Tuyên dương 29 đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn Khu vực trường học và 35 cá nhân.

1.6 Công tác phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng

Thực hiện tốt công tác phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30 tháng 5 năm 1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học”. Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao công tác phát triển Đảng đối với các trường công lập và đơn vị ngoài công lập¹⁰.

1.7 Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 – 2025

Thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 -2025”, Quyết định số 1506/QĐ-BGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” của Ngành Giáo dục, Quyết định số 5354/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của ủy ban nhân dân Thành phố Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 1108/KH-GDĐT-CTTT ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo kế hoạch Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường họcgiai đoạn 2020 - 2025” của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025” của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện¹¹ và triển khai đến 100% các cơ sở giáo dục trong huyện.

1.8 Tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo¹²

Tiếp tục chỉ đạo quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT, quy định về đạo đức nhà giáo ban hành kèm theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng môi trường, giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn thành phố.

Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học; ban hành quy chế làm việc và quy tắc ứng xử của đơn vị tới tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học theo:

¹⁰ 100% trường Công lập có chi bộ độc lập 81/81. Tổng số Đảng viên: 239222 (cán bộ quản lý: 222; Giáo viên, nhân viên: 17222) trong đó chính thức là 24237 và dự bị là 200. Số lượng kết nạp dự kiến là 153.

¹¹ Kế hoạch số 499/KH-GDĐT ngày 11 tháng 05 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025" của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố trên địa bàn huyện Bình Chánh.

¹² Công văn số 151/GDĐT ngày 17 tháng 2 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tổ chức tập huấn “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm và đạo đức nhà giáo vì một trường học hạnh phúc”.

Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Công văn số 282/BGDĐT-CTHSSV ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học, Công văn số 4319/GDĐT-CTTT ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về rà soát, triển khai thực hiện, xây dựng môi trường văn hóa trong trường học.

Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nội dung có liên quan về quyền và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong: Luật Cán bộ công chức 2008, Luật Viên chức 2010, Luật Phòng, chống tham nhũng, Điều lệ nhà trường:

Quyết định số 14/2008/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 4 năm 2008 ban hành Điều lệ trường mầm non; Văn bản hợp nhất số 04/VBHN-BGDĐT ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 ban hành Điều lệ Trường Tiểu học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thông tư số 47/2016/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Điều lệ trường trung cấp.

Thông tư số 46/2016/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Điều lệ trường cao đẳng.

Quy định pháp luật về tiếp công dân: Luật tiếp công dân số 42/2013/QH13, Luật khiếu nại số 02/2011/QH13, Luật tố cáo số 03/2011/QH13.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 442/NQ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2007 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc phát động cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Hướng dẫn số 349/HD-CPVN ngày 18 tháng 10 năm 2004 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc thực hiện cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.

Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh sinh viên cách nhận diện và phòng ngừa những tình huống, nguy cơ có thể dẫn đến các hành vi vi phạm đạo đức, hỗ trợ tư vấn tâm lý cho nhà giáo và người học khi có tình huống xảy ra.

Tăng cường kiểm tra nề nếp, kỷ cương các cơ sở giáo dục; xử lý nghiêm các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động có hành vi vi phạm đạo đức, hành vi bạo hành thể chất, tinh thần học sinh và người đứng đầu để xảy ra các vụ việc vi phạm.

Vinh danh, tuyên truyền nhân rộng các tấm gương tiêu biểu nhà giáo tận tụy, hết lòng vì học sinh để lan tỏa trong toàn ngành.

1.9 Giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “Chống rác thải nhựa”; Chỉ thị số 19-CT/TU¹³

a) Nội dung thực hiện¹⁴

Đã triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước" đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh toàn ngành.

Triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025” được Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành tại Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 2 năm 2020; triển khai các giải pháp xây dựng cơ quan, công sở xanh, trường học xanh; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện Bình Chánh đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh toàn ngành.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2925/KH-GDDT-CTTT ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” của Ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh năm học 2019-2020 và Kế hoạch số 380/KH-GDDT ngày 09 tháng 4 năm 2020

¹³ Báo cáo số 1824/BC-GDDT ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy.

¹⁴ Công văn số 1290/GDDT ngày 19 tháng 09 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tiếp tục triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Huyện; Công văn số 1291/GDDT ngày 19 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về thực hiện chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy; Công văn số 249/GDDT, ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc thực hiện phân loại chất thải rắn tại các trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2019; Công văn số 168/GDDT ngày 19 tháng 2 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tham gia trường học Xanh năm học 2019-2020; Công văn số 435/GDDT ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, “Giảm sử dụng túi ni lông” và “Chống rác thải nhựa; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện Bình Chánh; Công văn số 582/GDDT ngày 21 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020; Công văn số 1147/GDDT ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020; Công văn số: 771/GDDT ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2020; Công văn số 803/GDDT ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2020; Công văn số 1015/GDDT ngày 06 tháng 7 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Ngày quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2020; Công văn số 1328/GDDT ngày 07 tháng 8 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về việc tiếp tục tăng cường triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước".

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh về kế hoạch thực hiện chủ đề "Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị" của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020.

Tổ chức triển khai nghiêm túc Quyết định số 2150/QĐ-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố đến đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và người học trong các buổi họp sinh hoạt, họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt dưới cờ; lồng ghép Chỉ thị số 19-CT/TU trong chương trình đào tạo, giáo dục ngoại khóa, chính khóa cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn huyện từ năm học 2020-2021 bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị.

Thực hiện chương trình xây dựng "Trường học xanh"; đẩy mạnh các hoạt động, giáo dục truyền thông về bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh; tổ chức đánh giá, chứng nhận các trường đạt yêu cầu theo tiêu chí; xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về "Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - Đẹp"; tiếp tục thực hiện "Lớp học không rác"; "Trường học không rác"; "Lễ hội không rác".

Tăng cường phối kết hợp với chính quyền địa phương thực hiện: không xả rác; dọn dẹp vệ sinh; bỏ rác đúng nơi quy định; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đảm bảo thời gian thu gom rác; đấu tranh bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch, vệ sinh môi trường trong trường học; chỉ đạo lồng ghép (tích hợp) vào chương trình giảng dạy, ngoại khóa, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm cho học sinh.

Tổ chức thực hiện kế hoạch qua các đợt phát động, phong trào chủ nhật xanh, chiến dịch tình nguyện; ký giao ước thi đua giữa các đơn vị, giữa các lớp; lồng ghép trong sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, diễn đàn, hội thảo, Hội trại truyền thống 9/1, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường và tại địa phương.

b) Kết quả thực hiện

100% các đơn vị trường học thực hiện đúng các chỉ đạo của Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước".

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng học sinh tham gia các buổi tuyên truyền chung về Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước"; Các đơn vị giáo dục trên địa bàn Huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến tập thể, vận động tập thể tham gia các hoạt động về hưởng ứng các ngày lễ về môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới; Ngày Môi trường Thế giới, Ngày quốc tế Đa dạng sinh học và Tháng hành động vì môi trường,... Vận động các cá nhân, tập thể Nhà trường, người thân, phụ huynh và học sinh,... thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường: vệ sinh môi trường sạch sẽ; không xả rác ra đường và kênh rạch; bỏ rác đúng nơi quy định; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đấu tranh bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch; hạn chế sử dụng túi ni lông và rác thải nhựa. Kết quả có 242 cuộc tuyên truyền với 2.105 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng 28.124 học sinh tham dự.

Công đoàn và Chi đoàn giáo viên các đơn vị phối hợp tổ chức các ngày hội ra quân bảo vệ môi trường. 100% các đơn vị thực hiện treo băng rôn hưởng ứng các ngày lễ về môi trường theo quy định với hơn 160 băng rôn

Tham gia các hoạt động của địa phương nhằm bảo vệ môi trường: Nhân dân xã Lê Minh Xuân với công tác bảo vệ môi trường năm 2019, Tuyên truyền viên giỏi năm 2020 - tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, hội thi ảnh “Góc nhà xanh – Góc phố xanh, Chiến dịch Thành phố xanh, góc làm việc xanh, hội thi trực tuyến tìm hiểu về con người và môi trường, ...

Tổ chức chuyên đề bảo vệ môi trường và phân loại chất thải tại nguồn,... tại các buổi sinh hoạt dưới cờ, họp hội đồng sư phạm, ... Thực hiện lồng ghép vào bài giảng, tổ chức các hoạt động học, trò chơi có nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, giữ vệ sinh môi trường theo chủ đề, ...

Các đơn vị giáo dục trên địa bàn Huyện đã xây dựng và tổ chức thực hiện các công trình thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước" với 166 công trình có 1.534 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng 14.864 học sinh tham gia. Ngoài ra 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng học sinh tham gia các buổi ra quân tổng vệ sinh của đơn vị¹⁵.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

2.1 Công tác pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm học 2020-2021

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân Huyện hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 về công tác pháp chế; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đầy đủ, kịp thời đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện các kế hoạch, Công văn hướng dẫn¹⁶ nhiệm vụ công tác pháp chế; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành giáo dục và đào tạo Huyện; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021.

Thường xuyên hướng dẫn cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, các quy định mới ban hành, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; cập nhật Tủ sách pháp luật cho các đơn vị¹⁷.

Phối hợp cùng với Huyện đoàn tiếp tục Kế hoạch số 340/KH-HĐPB ngày 21 tháng 4 năm 2020 thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

¹⁵ Kết quả thực hiện 02 năm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018: 166 công trình có 1.534 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng 14.864 học sinh tham gia. Ngoài ra 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động cùng học sinh tham gia các buổi ra quân tổng vệ sinh của đơn vị.

¹⁶ Kế hoạch số 652/KH-GDĐT ngày 07 tháng 05 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2021; Công văn số 1875/GDĐT ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020-2021 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 06 tháng 05 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” trong năm 2020 trên địa bàn huyện Bình Chánh; Kế hoạch số 340/KH-HĐPB ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2020.

¹⁷ Công văn số 3220/GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2020 về Về cập nhật, bổ sung, triển khai, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới tại các cơ sở giáo dục.

nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2020 thông qua Trang web của Phòng GD&ĐT.

Chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục rà soát, bổ sung tài liệu, sách, báo pháp luật, nhằm nâng chất cho Tủ sách pháp luật, Tủ sách pháp luật điện tử trong quý 1, 2 năm 2021.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn Huyện, thực hiện việc truyền tải về các thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật từ trang Web của Sở GD&ĐT và Trang Thông tin Huyện Bình Chánh đến các đơn vị trường học thông qua Trang Web của Phòng GD&ĐT Huyện.

+ Triển khai văn bản hết hiệu lực năm 2020, cập nhật văn bản pháp luật trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo năm 2021.

2.2 Công tác phòng, chống tham nhũng; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

Căn cứ Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 về Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”; căn cứ kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/2/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về phòng, chống tham nhũng năm 2019, Phòng GD&ĐT đã có kế hoạch số 1430/GDDT về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 để triển khai đến các đơn vị trường học trên địa bàn huyện .

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện thông qua các buổi họp giao ban Hiệu trưởng, Phó Hiệu, chủ tịch CĐCS các trường, các Hội nghị Sơ kết Học kỳ, Tổng kết năm học của các cấp học, bậc học; Công thông tin điện tử (webiste) của Phòng Giáo dục và Đào tạo:¹⁸

Triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021” đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị thông qua các buổi họp Hội đồng sư phạm nhà trường.

Triển khai quyết định 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành về Quy tắc ứng xử của CB-CC-VC và người lao động trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh trường học.

Triển khai công văn 1512.GDDT-TrH ngày 09/5/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn cụ thể thực hiện nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm 2019.

Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch Huyện trong công tác triển khai, kiểm tra việc phân bổ, sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước . . .

Phối hợp với LĐLĐ Huyện trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại từng đơn vị thông qua tổ chức công đoàn cơ sở.

¹⁸ Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021: Số lượt người được tuyên truyền: 262.734 lượt người, số lượng tài liệu được phát hành: 1.535.

2.3 Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”

100% cơ sở giáo dục triển khai thực hiện quyết định 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch 2639/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện đề án của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”¹⁹. Hướng dẫn học sinh sử dụng mạng an toàn, hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ đến học sinh về Luật An ninh mạng được Quốc hội khóa XIV thông qua ngày 12 tháng 6 năm 2018, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2019.

2.4 Thực hiện “Trường học Xanh” năm học 2020 - 2021

Thực hiện Công văn số 3219/ GDĐT-CTTT²⁰ ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai khảo sát và nộp hồ sơ Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các trường mầm non – mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn Huyện²¹.

2.5 Hội thi HSSV thành phố với Pháp luật năm học 2020-2021

Tổ chức tốt Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” Năm học 2020 - 2021²² có hơn 14287²³ học sinh dự thi bằng việc lồng ghép nhiều nội dung quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo chủ đề, chủ điểm của ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện và UBND Thành phố.

¹⁹ Ban hành Kế hoạch số 1257/KH-GDĐT ngày 16 tháng 09 năm 2019 triển khai Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng đến năm 2025” trên địa bàn huyện Bình Chánh.

²⁰ Công văn số 3219/ GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai khảo sát và nộp hồ sơ Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2020-2021.

²¹ 100% các trường đều đầu tư xây dựng trường học xanh (Công lập: Mầm non: 30, Tiểu học: 34, Trung học cơ sở 18).

²² Kế hoạch số 2023/KH-GDĐT ngày 25/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Hội thi "Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật" năm học 2020-2021; Quyết định số 192/QĐ-GDĐT ngày 08/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Quyết định về khen thưởng các tập thể đạt thành tích cao trong Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” Năm học 2020 – 2021; Công văn số 174/GDĐT ngày 01/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Tổng điểm phiếu chấm đoạn phim vòng chung kết cấp quận, huyện dành cho bảng A Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2020-2021; Công văn số 177/GDĐT ngày 01/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kết quả thực hiện tổ chức Vòng chung kết cấp quận, huyện bảng A Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2020 – 2021; Quyết định số 35/QĐ-GDĐT ngày 11/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Quyết định về việc công nhận các đơn vị tham dự vòng chung kết cấp Huyện Hội thi "Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật" năm học 2020-2021; Quyết định số 2226/QĐ-GDĐT ngày 04/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Quyết định về công nhận các đơn vị tham dự Vòng chung kết cấp huyện - Hội thi "Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật" năm học 2020-2021; Công văn số 2228/GDĐT ngày 04/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn tổ chức Vòng chung kết cấp huyện (Bảng A) - Hội thi "Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật" - Năm học 2020-2021; Quyết định số 2227/QĐ-GDĐT ngày 04/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Quyết định về thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo - Hội thi "Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật" - Năm học 2020-2021.

²³ Tổng số học sinh tham dự vòng loại cấp trường là 21217 tài khoản tham gia (tính đến ngày 28/12/2020). 10 trường tham dự vòng chung kết cấp huyện và 01 trường tham dự cấp thành phố.

3. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

3.1 Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên”

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện tuyên truyền nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng văn hóa trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học, các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên”.

Tiếp tục triển khai, tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định số 1501/QĐ- TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020” và định hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình tốt, điển hình tiêu biểu về giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Đưa vào sử dụng trong nhà trường tài liệu Thực hành đạo đức, lối sống dành cho học sinh phổ thông phù hợp điều kiện nhà trường, hiểu biết của học sinh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường tổ chức thư viện của bé để định hướng, tạo điều kiện cho trẻ đọc sách, say mê, yêu quý sách và hình thành văn hóa đọc. Xây dựng các bài dạy, video clip, hình ảnh về tình cảm và kỹ năng xã hội phù hợp với trẻ.

3.2 Thực hiện hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; đền ơn đáp nghĩa, tình nguyện vì cộng đồng; khen thưởng, kỷ luật đối với học sinh

Tổ chức thực hiện có nề nếp hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; thể dục giữa giờ; phân công học sinh trực tiếp, thường xuyên tham gia trực nhật lớp, lao động, làm đẹp cảnh quan khuôn viên nhà trường; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tình nguyện vì cộng đồng; tăng cường vai trò, trách nhiệm của hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên các bộ môn, cố vấn học tập, giáo viên tư vấn tâm lý, Đoàn, Đội; phát huy vai trò và trách nhiệm nêu gương của viên chức quản lý, nhà giáo về đạo đức, lối sống; không dạy thêm, học thêm trái quy định; đổi mới phương pháp đánh giá đạo đức, khen thưởng, kỷ luật đối với học sinh.

3.3 Công tác tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông

Thực hiện triển khai có hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường theo hướng dẫn Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT²⁴ hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục và mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác giáo

²⁴ Thực hiện chuyên đề “Tâm lý học sinh cá biệt và phương pháp cảm hóa” cho Ban giám hiệu 21 trường trung học cơ sở, 55 Tổng Phụ trách Đội các trường tiểu học (34 trường) và trung học cơ sở (21 trường) và 252 giáo viên chủ nhiệm lớp các trường trung học cơ sở (mỗi khối 03 giáo viên chủ nhiệm).

dục học sinh. Các đơn vị trường học đều quan tâm tổ chức cho học sinh và giáo viên nhiều hoạt động ngoài giờ chính khóa, hành trình trải nghiệm và sáng tạo.

100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện; Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý²⁵, công tác xã hội, hướng nghiệp và hỗ trợ học sinh khởi nghiệp.

3.4 Hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

Tổ chức thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa của các cơ sở giáo dục; tăng cường công tác tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh tại đơn vị.

Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho trẻ làm quen với tiếng anh, khuyến khích phụ huynh cho trẻ làm quen tiếp cận với chương trình tiếng anh dành cho trẻ mầm non.

Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 71/2008/CT- BGDĐT ngày 23/12/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên. Thực hiện việc đưa chương trình giáo dục giới tính cho trẻ mầm non vào chương trình ngoại khóa.

Triển khai các nội dung xây dựng Trường học thân thiện - Học sinh tích cực thiết thực, chất lượng, hiệu quả trong các nhà trường. Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường phù hợp với lứa tuổi mầm non.

4. Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học

4.1 Công tác bảo đảm an toàn trường học năm học 2020 – 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3218/KH-GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện²⁶.

100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện nghiêm túc thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo²⁷ và không để xảy ra các trường hợp mất an ninh trật tự, an toàn trường học trong năm học 2020 - 2021.

²⁵ Ban hành Công văn số 489/GDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường hỗ trợ, tư vấn tâm lý, kỹ năng phòng, chống bạo lực, bắt nạt, xâm hại trẻ em, học sinh, sinh viên khi học tập trực tuyến và sử dụng môi trường mạng.

²⁶ Kế hoạch số 1728/KH-GDĐT ngày 13 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020-2021.

²⁷ Công văn số 572/GDĐT ngày 26/04/2021 về chấn chỉnh các vụ việc liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 24/KH-GDĐT ngày 06/01/2021 về tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện Bình Chánh trong tình hình mới; Công văn số 2194/GDĐT ngày 21/12/2020 về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp thực hiện đợt cao điểm, tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện Bình Chánh trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Công văn số 2088/GDĐT ngày 02/12/2020

4.2 Kết quả công nhận trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích tại đơn vị năm học 2020 – 2021

Thực hiện theo Kế hoạch số 47/KH-BCĐ²⁸ ngày 15 tháng 1 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về kiểm tra công tác Y tế trường học và An toàn trường học năm học 2020 – 2021²⁹.

4.3 Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Ban hành các văn bản³⁰, kế hoạch³¹ về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

4.4 Công tác quản lý học sinh bán trú

Thực hiện công tác quản lý học sinh bán trú³² đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

Năm học 2020 – 2021, trên địa bàn Huyện có 100% cơ sở giáo dục mầm non, 26 tiểu học và 9 trường trung học cơ sở tổ chức bán trú.

Mầm non: 100%

về cung cấp số liệu các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị; Công văn số 1645/GDĐT ngày 30/09/2020 về việc trang bị, bố trí, lắp đặt hệ thống camera quan sát, đảm bảo an ninh trật tự, giám sát hoạt động của đơn vị.

²⁸ Kết quả kiểm tra: 107 trường đạt an toàn trường học gồm các trường mầm non – mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông (công lập, tư thục) và 10 nhóm lớp trên địa bàn huyện.

²⁹ Tờ trình số 19/TTr-GDĐT ngày 05/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh tờ trình về kiểm tra công tác Y tế trường học và An toàn trường học năm học 2020-2021; Báo cáo số 224/BC-GDĐT ngày 18/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh báo cáo tình hình an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn trường học ngày đầu năm mới 2021 (ngày 17 tháng 2 năm 2021); Công văn số 2236/GDĐT ngày 30/12/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc góp ý Kế hoạch thực hiện Kiểm tra công tác Y tế trường học và An toàn trường học năm học 2020-2021"; Kế hoạch số 1728/KH-GDĐT ngày 13/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020-2021; Công văn số 1014/GDĐT ngày 06/07/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn trường học, ATGT, PCCC và phòng chống tai nạn đuối nước cho HSSV trong dịp hè và kỳ thi tuyển sinh 10, tốt nghiệp THPT năm 2020; Công văn số 640/GDĐT ngày 02/06/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích; Công văn số 477/GDĐT ngày 05/05/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc điều chỉnh tiêu chí đánh giá an toàn trường học và tạm ngưng hoạt động căn tin trong các trường.

³⁰ Công văn số 215/GDĐT ngày 09/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021; Danh sách số 1847/DS-GDĐT ngày 30/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh danh sách nhân sự tham gia Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Bình Chánh; Báo cáo số 631/BC-GDĐT ngày 05/05/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh báo cáo về việc thực hiện nội dung giáo dục Ứng phó biến đổi khí hậu (BĐKH), Phòng chống thiên tai (PCTT) và Bảo vệ môi trường (BVMT) trong các cơ sở giáo dục mầm non; Báo cáo số 578/BC-GDĐT ngày 21/05/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020.

³¹ Tờ trình số 606/TTr-GDĐT ngày 26/05/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Phê duyệt công văn về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho học sinh trong mùa mưa, giông, lốc xoáy, hiện tượng thời tiết cực đoan xảy ra trong năm 2020.

³² Báo cáo số 1902/BC-GDĐT ngày 04 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Báo cáo tình hình tổ chức bán trú tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Bình Chánh năm học 2020-2021.

Tiểu học:

Số trường: 26/33 trường công lập, tỷ lệ: 78,79%

Số lớp: 582/1.256 lớp, tỷ lệ: 46,44%

Số học sinh: 19.315/46.900 học sinh, tỷ lệ: 41,18%

Tổ chức nấu tại trường: 03/26 trường, tỷ lệ: 11,54%

Suất ăn công nghiệp: 23/26 trường, tỷ lệ: 88,46%

Trung học cơ sở:

Số trường: 9/18 trường công lập, tỷ lệ: 50%

Số lớp: 208/691 lớp, tỷ lệ: 30,10%

Số học sinh: 5.122/28.522 học sinh, tỷ lệ: 17,96%

Tổ chức nấu tại trường: 03/9 trường, tỷ lệ: 33,33%

Suất ăn công nghiệp: 6/9 trường, tỷ lệ: 66,67%

4.5 Bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP

Quản triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo³³ về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện

³³ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 11/05/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Triển khai thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Bình Chánh; Công văn số 1496/UBND ngày 19/04/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đợt cao điểm mùa khô, nắng nóng và đảm bảo an toàn trong thời gian bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn số 1495/UBND ngày 19/04/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về V/v tăng cường triển khai các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với hộ gia đình tại khu dân cư; Công văn số 2885/QĐ-UBND ngày 26/03/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Về kiện toàn Đội Phòng cháy, chữa cháy tại chỗ trực thuộc Trụ sở Huyện ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04 tháng 10 năm 1961 – 04 tháng 10 năm 2021) và 20 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04 tháng 10 năm 2001 – 04 tháng 10 năm 2021)”; Công văn số 552/UBND ngày 08/02/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Về việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy, nổ có nguyên nhân do điện năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn Huyện; Công văn số 465/UBND ngày 04/02/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021; Công văn số 3504/KH-CABC-PCCC&CNCH ngày 31/12/2020 của Công an Huyện về Kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021

5431/UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về V/v tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và cây phân tán; Công văn số 5387/UBND ngày 28/12/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về V/v thực hiện Kết luận thanh tra số 4105/KL-CATP-TTra ngày 18 tháng 11 năm 2020 của Công an Thành phố về việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 403/KH-UBND ngày 20/11/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện; Công văn số 02/KH-UBND ngày 18/11/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về xử lý các cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Công văn số

trong ngành Giáo dục và Đào tạo³⁴. Phối hợp với đơn vị chức năng tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ quản lý về kiến thức và thực hành công PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức các sân chơi, hội thi, các buổi học ngoại khóa nhằm cung cấp cho học sinh kiến thức và thực hành các thao tác diễn tập PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

Các trường nghiên cứu Nghị định 23/2018/NĐ-CP về Bảo hiểm cháy nổ bắt buộc.

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện mua Bảo hiểm cháy nổ bắt buộc đúng yêu cầu của công an phòng cháy chữa cháy đến kiểm tra cơ sở

4.6 Công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn³⁵ triển khai đến 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện về công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh và Công An Huyện thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1213/KHPH-CA-GDĐT³⁶ ngày 13 tháng 4 năm 2021 về kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh - Năm 2021.

Phối hợp Đội Cảnh sát trật tự an toàn giao thông huyện, Ban An toàn giao thông Huyện, tổ chức tuyên truyền về An toàn giao thông, các hội thi, các lễ phát động

890/UBND ngày 29/09/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04 tháng 10 năm 2020; Công văn số 550/KH-CABC-PCCC&CNCH ngày 06/08/2020 của Công an Huyện về Kế hoạch v/v kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Bình Chánh; Công văn số 1329/TB-VP ngày 21/07/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh - TPHCM về Nội dung kết luận của Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện tại cuộc họp nghe báo cáo kinh phí mua bảo hiểm cháy, nổ tại Trụ sở Huyện ủy - Ủy ban nhân dân Huyện tại cuộc họp ngày 13/7/2020.

³⁴ Công văn số 215/GDĐT ngày 09/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021. Danh sách số 26/DS-GDĐT ngày 06 tháng 1 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Danh sách thành viên tham gia Đội Phòng cháy, chữa cháy tại chỗ trực thuộc Trụ sở Huyện ủy – Hội đồng nhân dân – Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh

³⁵ Kế hoạch số 1704/KH-GDĐT ngày 09/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh kế hoạch triển khai công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021; Kế hoạch số 1829/KH-GDĐT ngày 29/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở năm học 2020 - 2021; Công văn số 1931/GDĐT ngày 09/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông" tại các cơ sở giáo dục năm 2020; Công văn số 2211/GDĐT ngày 24/12/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021; Công văn số 487/GDĐT ngày 23/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về phối hợp thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021; Công văn số 547/GDĐT ngày 23/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh - Năm 2021;

³⁶ Kế hoạch phối hợp số 1213/KHPH-CA-GDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Công an Huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh - Năm 2021

tuyên truyền an toàn giao thông³⁷ nhằm nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh, các trường học nghiêm khắc xử lý các trường hợp học sinh vi phạm luật giao thông đường bộ theo quy định.

4.7 Việc thực hiện ký kết liên tịch với địa phương theo Quy chế phối hợp số 11/QCPH-GDDĐT-CA ngày 05/01/2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Công an huyện Bình Chánh và các trường trung học phổ thông trên địa bàn Huyện về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục trên địa bàn huyện Bình Chánh (giai đoạn 2016 – 2020)³⁸.

- Tất cả các trường học đều ký kết liên tịch với địa phương theo Quy chế phối hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

4.8 Công tác phòng, chống bạo lực học đường

Thực hiện Công văn hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn³⁹ triển khai đến 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện về công tác phòng, chống bạo lực học đường.

³⁷ Công văn số 77/GDDĐT ngày 13/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2020 – 2021; Công văn số 307/GDDĐT ngày 05/03/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2020-2021; Báo cáo số 530/BC-GDDĐT ngày 15/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh báo cáo công tác triển khai thực hiện an toàn giao thông tháng 04 năm 2021; Kế hoạch số 546/KH-GDDĐT ngày 23/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021; Công văn số 600/GDDĐT ngày 29/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” trên mạng xã hội CVNet năm 2021.

³⁸ Quy chế phối hợp số 783/QCPH-CA-GDDĐT-THPT ngày 21 tháng 9 năm 2017 về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục trên địa bàn huyện Bình Chánh (giai đoạn 2016 – 2020).

³⁹ Báo cáo số ngày của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ em trong trường Mầm non; Công văn số ngày của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về chấn chỉnh các vụ việc liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 577/KH-GDDĐT ngày 21/05/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh KH chuyên đề: đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non; Báo cáo số 648/BC-GDDĐT ngày 03/06/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về đề nghị báo cáo tổng kết “10 năm thực hiện Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ giai đoạn 2011-2020” và sơ kết “04 năm đề án phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017 - 2020”; Báo cáo số 903/BC-GDDĐT ngày 01/07/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh báo cáo việc thực hiện Chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, chuyên đề đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trong cơ sở giáo dục mầm non; Công văn số 1316/GDDĐT ngày 05/08/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về đề nghị khen thưởng trong Hội nghị tổng kết “10 năm thực hiện Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ giai đoạn 2011 - 2020” và sơ kết “04 năm thực hiện đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017 - 2020” trên địa bàn huyện Bình Chánh; Công văn số 1711/GDDĐT ngày 09/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc triển khai thực hiện Công điện số 01/CD-BLĐT BXH của Bộ Lao động - Thương

5. Công tác y tế trường học

5.1 Việc thực hiện các quy định Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học

Phòng giáo dục và đào tạo đã triển khai kế hoạch số 687/KH-BCĐ kế hoạch về tổ chức thực hiện Chương trình y tế trường học năm học 2020-2021 nội dung theo Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học cho tất cả các trường học trên địa bàn huyện, chỉ đạo các trường thực hiện theo đúng Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

5.2 Triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ngành, của y tế địa phương về công tác phòng chống dịch, bệnh trong trường học.

Triển khai các văn bản về phòng chống dịch bệnh, công tác y tế trường học nhằm định hướng, chỉ đạo đơn vị trường học thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh, kế hoạch số 1163/KH-GDDĐT ngày 21 tháng 7 năm 2021 Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trong các đơn vị Trường học năm học 2020-2021, công văn số 1285/GDDĐT ngày 3 tháng 8 năm 2021 về tăng cường bệnh sốt xuất huyết, công văn số 1676/GDDĐT ngày 5 tháng 10 năm 2020 về tăng cường bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng, công văn số 04/GDDĐT ngày 4 tháng 01 năm 2021 về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Tân Sửu, công văn số.

5.3 Tổ chức tập huấn, hội nghị nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cán bộ y tế tại đơn vị

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn cho cán bộ nhân viên y tế các trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh Kế hoạch số 519/KHLT-GDDĐT-TTYT ngày 23 tháng 9 năm 2020 kế hoạch tập huấn công tác y tế trường học năm học 2020-2021.

5.4 Việc mua Bảo hiểm y tế trong học sinh

Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện triển khai văn bản số 1575/HDLS-BHXH-GDDĐT ngày 10 tháng 8 năm 2018 về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên từ năm học 2018 – 2019 và chỉ đạo việc tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh .

Phòng Giáo dục và đào tạo chỉ đạo các trường thực hiện theo công văn số 1592/GDDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2020 về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh.

binh và Xã hội và Thông tri số 31-TT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường các biện pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Tờ trình số 1913/TTr-GDDĐT ngày 06/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh tờ trình về việc phê duyệt công văn về việc chấn chỉnh tình trạng bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông năm học 2020-2021; Công văn số 22/GDDĐT ngày 06/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh v/v tăng cường công tác phòng chống tình trạng bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện năm học 2020 – 2021.

Công văn số 489/GDDĐT ngày 23/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về tăng cường hỗ trợ, tư vấn tâm lý, kỹ năng phòng, chống bạo lực, bắt nạt, xâm hại trẻ em, học sinh, sinh viên khi học tập trực tuyến và sử dụng môi trường mạng

Công văn số 572/GDDĐT ngày 26/04/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về chấn chỉnh các vụ việc liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục

100% cơ sở giáo dục thực hiện việc mua bảo hiểm y tế cho học sinh, triển khai thực hiện chỉ thị 05/CT-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kết quả thực hiện đến tháng 5 năm 2021 là 97.76%.

5.5 Theo dõi và chăm sóc sức khỏe đầu năm học

Phòng Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 1535/GDDT ngày 9 tháng 11 năm 2020 về về công tác khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và kiểm tra sức khỏe học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện

Nhà trường xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho 100% học sinh ít nhất 01 lần/năm học và lựa chọn cơ sở y tế để ký hợp đồng thực hiện. Nội dung khám sức khỏe cho học sinh từng khối sẽ căn cứ theo các quy định tại phần 3, phụ lục 01 của Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT –BGDD-BYT.

Việc khám sức khỏe học sinh và thông báo kết quả đến phụ huynh học sinh được hoàn thành trong học kỳ 1. Thời gian thông báo kết quả cho phụ huynh học sinh tối đa là 01 tháng từ khi kết thúc việc khám sức khỏe. Riêng các bệnh cấp tính thì cần phải được thông báo ngay trong ngày khám cho giáo viên phụ trách và phụ huynh học sinh.

100% cán bộ quản lý giáo viên, nhân viên tại các trường được khám sức khỏe định kỳ theo Luật lao động.

5.6 Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

Phòng giáo dục ra văn bản số 1770/GDDT ngày 9 tháng 10 năm 2020 về tăng cường biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh và kế hoạch số 210/KH-GDDT ngày 8 tháng 02 năm 2021 kế hoạch về đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành giáo dục năm 2021. Tổ chức tập huấn cho 500 CB.GV .NV về y tế và An toàn thực phẩm.

Trong năm học 2020-2021 không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục, các trường thực hiện tốt lấy nguồn thực phẩm từ các cơ sở đã được cấp một trong các Giấy chứng nhận: Thực phẩm đạt Chuỗi an toàn thực phẩm, Thực hành sản xuất tốt (GMP), Hệ thống phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tới hạn (HACCP), Hệ thống quản lý an toàn thực phẩm ISO 22000, Tiêu chuẩn thực phẩm quốc tế (IFS), Tiêu chuẩn toàn cầu về an toàn thực phẩm (BRC), Chứng nhận hệ thống an toàn thực phẩm (FSSC 22000),... còn hiệu lực.

Tất cả các trường có bán trú thực hiện bộ thực đơn cân bằng dinh dưỡng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo: Nhằm từng bước kéo giảm tình trạng thừa cân béo phì trong học sinh thành phố, các trường tiểu học có bếp ăn bán trú, suất ăn công nghiệp thực hiện nghiêm túc công văn số 415/GDDT-HSSV ngày 15/02/2017 về áp dụng phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” tại các đơn vị trường tiểu học trên địa bàn Thành phố và Văn bản số 608/GDDT-HSSV ngày 03/3/2017 về triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” của Ajinomoto theo CV số 576/BGDDT-CTHSSV.

5.7 Công tác nhà vệ sinh trường học tại đơn vị

Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Y tế Huyện có kế hoạch số 560/KH-TTYT⁴⁰ ngày 8 tháng 9 năm 2020 về thực hiện chương trình y tế trường học năm 2020-2021 về chỉ đạo công tác nhà vệ sinh, về điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh nhà tiêu: áp dụng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN 01:2011/BYT) theo Thông tư số 27/2011/TT-BYT ngày 24 tháng 6 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu – Điều kiện đảm bảo hợp vệ sinh⁴¹.

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện thực hiện công tác kiểm tra nhà vệ sinh định kỳ tại các trường học⁴². Thực hiện hướng dẫn đơn vị trường học quá trình khử mùi, vệ sinh, bố trí nhà vệ sinh khoa học, sạch sẽ, an toàn, đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

6. Hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao học đường

6.1 Công tác quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông.

Thực hiện Kế hoạch số 974/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 04 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức lớp Bồi dưỡng kiến thức về Nghệ thuật truyền thống cho đội ngũ Giáo viên âm nhạc, giáo viên phụ trách phong trào Văn hóa - Nghệ thuật trong trường học năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch⁴³ tổ chức lớp Bồi dưỡng kiến thức về Nghệ thuật truyền thống cho đội ngũ Giáo viên âm nhạc, giáo viên phụ trách phong trào Văn hóa - Nghệ thuật trong trường học năm học 2020 – 2021 đến các trường tiểu học và trung học cơ sở⁴⁴.

6.2 Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2021-2025; tổ chức hoạt động câu lạc bộ thể thao trong trường học

Phòng Giáo dục và đào tạo ban hành Kế hoạch số 874/KH-GDĐT⁴⁵ ngày 25 tháng 6 năm 2019 nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND⁴⁶ ngày

⁴⁰ Kế hoạch số 560/KH-TTYT ngày 08 tháng 9 năm 2020 về tổ chức thực hiện chương trình y tế trường học năm 2020-2021.

⁴¹ - Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh đáp ứng điều kiện đảm bảo vệ sinh theo các TCVN, QCVN 01:2011/BYT, TT 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT: Mầm non: 30/30 trường, tỷ lệ 100%; 46/46 điểm trường, tỷ lệ 100%; Tiểu học: 33/33 trường, tỷ lệ 100%; 41/41 điểm trường, tỷ lệ 100%; Trung học cơ sở: 18/18 trường, tỷ lệ 100%; 18/18 điểm trường, tỷ lệ 100%.

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh thực hiện theo theo QĐ số 1486/QĐ-BGDĐT, QĐ số 4792/QĐ-BGDĐT: Mầm non: 30/30 trường, tỷ lệ 100%; 46/46 điểm trường, tỷ lệ 100%; Tiểu học: 33/33 trường, tỷ lệ 100%; 41/41 điểm trường, tỷ lệ 100%; Trung học cơ sở: 18/18 trường, tỷ lệ 100%; 18/18 điểm trường, tỷ lệ 100%.

⁴² Báo cáo số 568/BC-GDĐT ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về báo cáo thực trạng về nhà vệ sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

⁴³ Kế hoạch số 479/KH-GDĐT ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Kế hoạch tổ chức lớp Bồi dưỡng kiến thức về Nghệ thuật truyền thống cho đội ngũ Giáo viên âm nhạc, giáo viên phụ trách phong trào Văn hóa - Nghệ thuật trong trường học năm học 2020-2021.

⁴⁴ Công văn số 557/GDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về danh sách đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức nghệ thuật truyền thống năm học 2020 – 2021: Có 25 giáo viên đăng ký tham dự.

⁴⁵ Kế hoạch số 874/KH-GDĐT ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Kế hoạch triển khai Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng

20/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh và Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

100% trường tiểu học và trung học cơ sở có tổ chức câu lạc bộ thể thao trong trường học.

Có 18 trường có nhà thi đấu đa năng (tiểu học: 12; trung học cơ sở: 6)⁴⁷.

6.3 Công tác phối hợp với Trung tâm thể dục thể thao/Trung tâm văn hóa thể thao các quận huyện

Thực hiện Công văn số 3896/GDĐT-CTTT ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc ký kết Chương trình phối hợp giữa Sở GD&ĐT - Sở VH&TT về công tác giáo dục thể chất, thể thao học đường giai đoạn 2020-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo ký kết chương trình phối hợp⁴⁸ với Trung tâm Văn hóa Thể dục Thể thao huyện Bình Chánh.

6.4 Công tác tổ chức và tham dự giải thể thao học sinh từ cấp cơ sở đến cấp huyện và cấp thành phố năm học 2020-2021

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh phê duyệt Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội khỏe Phù Đổng năm học 2019 -2020⁴⁹ và khai mạc Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh năm học 2020-2021; Về phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh năm học 2020 – 2021⁵⁰.

Huyện Bình Chánh tham dự Giải Thể thao học sinh Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020-2021 đạt 62 huy chương⁵¹ (9 huy chương vàng, 16 huy chương bạc, 37 huy chương đồng).

Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025" trên địa bàn huyện Bình Chánh.

⁴⁶ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 20/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về Triển khai Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” trên địa bàn Huyện Bình Chánh.

⁴⁷ Công văn số 2053/GDĐT ngày 27/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về việc thống kê các công trình văn hóa và các công trình Thể dục thể thao trên địa bàn xã, thị trấn.

⁴⁸ Chương trình phối hợp số 2057/CTr-GDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về Chương trình phối hợp giữa Phòng GD&ĐT - Trung tâm VH&TDTT về công tác giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2020-2025.

⁴⁹ Tờ trình số 1648/TTr-GDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về phê duyệt Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội khỏe Phù Đổng năm học 2019-2020 và khai mạc Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh năm học 2020-2021; Kế hoạch số 692/KH-BCĐ ngày 20 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội khỏe Phù Đổng, năm học 2019 - 2020 và khai mạc Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh, năm học 2020 – 2021.

⁵⁰ Tờ trình số 1649/TTr-GDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh năm học 2020-2021; Kế hoạch số 605/KH-BCĐ ngày 08 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về Tổ chức hoạt động Giải Thể thao học sinh huyện Bình Chánh năm học 2020 – 2021.

⁵¹ Thông báo số 945/TB-SGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo kết quả tham dự Giải Thể thao học sinh Thành phố Hồ Chí Minh năm học

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao Huyện tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (hoặc giải Vô địch thể thao học sinh), trung bình tổ chức 21 giải của 12 môn thể thao cấp Huyện; tham dự trung bình 14 môn thể thao cấp Thành phố và 05 năm qua đạt 534 huy chương các loại ở giải Hội khỏe Phù Đổng (trong đó, 165 huy chương vàng, 145 huy chương bạc và 224 huy chương đồng), đã góp phần nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất, giáo dục toàn diện cho học sinh, làm nền tảng cho việc xây dựng phong trào thể dục thể thao trong trường học từng bước được nâng cao và phát triển⁵².

6.5 Công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước 2019-2022

Thực hiện Công văn số 60/SGDDĐT-CTTT ngày 07 tháng 1 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tham dự lớp tập huấn chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước, Phòng Giáo dục và Đào tạo 54/54 giáo viên⁵³ giáo dục thể chất các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện tham dự lớp tập huấn chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước.

Công tác phổ cập bơi và giáo dục an toàn nước cho học sinh: tiếp tục tổ chức thực hiện Liên tịch về nâng cao phong trào bơi lội học đường giai đoạn 2016 – 2020 (số: 3081/KHLT-GDDĐT-TTĐN ngày 12/9/2016).⁵⁴

6.6 Tham gia các hoạt động văn thể mỹ (liên hoan, hội thi, festival...)

Tham gia đạt thành tích các hoạt động văn thể mỹ (liên hoan, hội thi, festival,...)

Hội thi Nét vẽ xanh năm học 2020-2021⁵⁵: 15 giải cá nhân (01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 11 giải khuyến khích) và 05 giải tập thể (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích).

Giải Thể dục Aerobic- aerobic Dance- Cheerdance Cúp Milo lần IV - năm 2020 đạt 01 khuyến khích⁵⁶.

2020 – 2021 (Huyện Bình Chánh đạt 62 huy chương, trong đó có 9 huy chương vàng, 16 huy chương bạc, 37 huy chương đồng).

⁵² Báo cáo số 776/BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về Kết quả thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Bình Chánh.

⁵³ Danh sách số 75/GDDĐT ngày 13 tháng 1 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về danh sách giáo viên tham dự lớp tập huấn chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước năm học 2020-2021; Thông báo số 134/TB-SGDĐT ngày 15 tháng 1 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo số 1 về tổ chức lớp tập huấn chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước; Thông báo số 319/TB-SGDĐT ngày 03 tháng 2 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo số 2 về kết quả tổ chức lớp tập huấn chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước năm học 2020-2021.

⁵⁴ Thực hiện phổ cập bơi lội có 43196/ học sinh tham gia phổ cập bơi lội. 44295/74629 đạt tỉ lệ 59.4%.

⁵⁵ Công văn số 1298/SGDDĐT-GDTrH ngày 11/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kết quả hội thi Nét vẽ xanh năm học 2020-2021: 15 giải cá nhân (01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 11 giải khuyến khích) và 05 giải tập thể (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích).

⁵⁶ Thông báo số 3559/TB-GDDĐT-CTTT ngày 29/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về TB kết quả giải Thể dục Aerobic- aerobic Dance- Cheerdance Cúp Milo lần IV - năm 2020: 01 khuyến khích.

Hội thi vũ điệu "Đủ ba bước, rước bình an" tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố đạt 04 giải khuyến khích và 02 giải phong trào⁵⁷.

Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 đạt 01 huy chương vàng bơi tự do 50 mét và 01 huy chương bạc bơi tự do 100 mét⁵⁸.

Hội diễn Văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh - Năm 2021 đạt giải khuyến khích chương trình của Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng 02 giải khuyến khích tam ca và tập múa⁵⁹.

Học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện có 275 học sinh, thành lập đội tuyển⁶⁰ gồm 178 học sinh dự thi kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố đạt 91 học sinh⁶¹ (13 giải nhất, 31 giải nhì, 47 giải ba).

Học sinh giỏi máy tính cầm tay cấp thành phố đạt 07 giải (03 giải nhì, 04 giải ba)⁶².

Hội thi Văn hay chữ tốt cấp thành phố đạt 01 giải ba.⁶³

Hội thi Olympic tháng 4 cấp thành phố đạt 330 huy chương (46 huy chương vàng, 66 huy chương bạc, 218 huy chương đồng).

Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố 07 giải (02 giải nhì; 05 giải ba).

Hội thi Lớn lên cùng sách cấp thành phố đạt 02 giải (01 giải nhì, 01 giải ba).

Khéo tay kỹ thuật cấp thành phố đạt 02 giải (01 giải nhì; 01 giải ba).

Hội thi Người thơm mầm lần 2 năm 2021 cấp thành phố đạt 01 giải nhất⁶⁴.

Hội thi thuyết trình cấp thành phố "I want to be a scientist!" dành cho học sinh cấp tiểu học đạt 01 giải khuyến khích.

6.7 Tham dự tập huấn, hội nghị

Phòng GD&ĐT luôn quan tâm và phân công CB – CV tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, hội nghị.

⁵⁷ Thông báo số 3934/TB-GDĐT-CTTT ngày 24/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo kết quả Hội thi vũ điệu "Đủ ba bước, rước bình an" tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố: 04 giải khuyến khích và 02 giải phong trào.

⁵⁸ Thông báo số 3948/TB-GDĐT-CTTT ngày 26/11/2020 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo kết quả tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020: 01 huy chương vàng và 01 huy chương bạc.

⁵⁹ Thông báo số 1161/TB-SGDĐT ngày 20/4/2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo số 4 về việc khen thưởng Hội diễn Văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh - Năm 2021: giải khuyến khích chương trình của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 01 khuyến khích tam ca, 01 khuyến khích tập múa.

⁶⁰ Công văn số 1959/TB-GDĐT ngày 20/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về thông báo kết quả kỳ thi chọn Học sinh giỏi lớp 9 cấp Huyện năm học 2020-2021.

⁶¹ <http://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/chuyen-muc/ket-qua-ky-thi-hsg-nam-hoc-2020-2021-c41000-66332.aspx>

⁶² <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/thong-bao/ket-qua-cuoc-thi-hoc-sinh-gioi-giai-toan-tren-may-tinh-cam-tay-cap-thanh-pho-na-c41000-66006.aspx>

⁶³ <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/thong-bao/ket-qua-vong-thi-chung-ket-cap-thanh-pho-hoi-thi-van-hay-chu-tot-lan-thu-21-nam-c41000-66004.aspx>

⁶⁴ Quyết định khen thưởng số 118-QĐKT/TĐTN-VP ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

II. Kiến nghị

Không./.

Trên đây là Báo cáo công tác chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT) “để b/c”;
- TTUB Huyện “để b/c”;
- Ban LĐ Phòng GD&ĐT “để biết”;
- Hiệu trưởng trường MG-MN, TH, THCS “để th/h”;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc “để th/h”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trí Dũng

TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ THI ĐUA CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG NĂM HỌC 2020 - 2021
(Đính kèm Báo cáo số 660/BC-GDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2021)

Stt	Nội dung	Điểm	Mã	Chi tiết	Điểm tự chấm	Điểm phòng CTTT chấm
1	Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, văn hóa (20đ)	4	1.1	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác chính trị tư tưởng năm học 2020-2021; kiện toàn bộ phận chuyên trách công tác giáo dục chính trị tư tưởng triển khai thực hiện	4	
		2	1.2	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị tại đơn vị	2	
		2	1.3	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở (Theo KH số 1016/KH-GDĐT-CTTT ngày 31/3/2020)	2	
		2	1.4	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện chương trình gặp gỡ giữa đại diện lãnh đạo nhà trường với học sinh; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời định hướng, giải đáp những thắc mắc, nguyện vọng trong học sinh, sinh viên	2	
		2	1.5	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học; thực hiện chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng đối với: Giáo viên; Tổng phụ trách Đội; Trợ lý thanh	2	
		2	1.6	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong học sinh, sinh viên theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học”	2	
		2	1.7	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 – 2025”; nộp báo cáo, thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trong trường học theo Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên (Theo KH số 1108/KH-GDĐT-CTTT ngày 15/4/2020)	2	
		2	1.8	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo (Theo KH số 2006/KH-GDĐT-CTTT ngày 13/6/2018; CV 1747/GDĐT-CTTT ngày 24/5/2019 y/c các đơn vị báo cáo ngày 10/12 hằng năm)	2	
		2	1.9	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “Chống rác thải nhựa”; Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. (Theo CV số 1911/GDĐT-CTTT ngày 24/6/2020; CV số 1095/GDĐT-CTTT ngày 14/4/2020)	2	

Stt	Nội dung	Điểm	Mã	Chi tiết	Điểm tự chấm	Điểm phòng CTTT chấm
2	Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật (10đ)	3	2.1	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện: Công tác pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” NH 20-21 (Theo KH 840/KH-GDĐT-CTTT ngày 18/3/2019; KH số 835/KH-GDĐT-CTTT ngày 17/3/2020; KH số 3407/KH-GDĐT-CTTT ngày 15/10/2020)	3	
		2	2.2	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; báo cáo Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (Theo KH số 658/KH-GDĐT-CTTT ngày 28/02/2020)	2	
		2	2.3	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025” (Theo KH số 3035/KH-GDĐT-CTTT ngày 27/8/19)	2	
		1	2.4	Tổ chức thực hiện “Trường học Xanh” NH 2020-2021	1	
		2	2.5	Tham gia Hội thi HSSV thành phố với PL NH 2020-2021	2	
3	Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống (15đ)	4	3.1	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Chi thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên”	4	
		4	3.2	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; thể dục giữa giờ; đèn ơn đáp nghĩa, tình nguyện vì cộng đồng; khen thưởng, kỷ luật đối với học sinh, sinh viên	4	
		3	3.3	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông; hiệu quả các hoạt động tư vấn học đường	3	
		4	3.4	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa của các cơ sở giáo dục	4	
4	Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học (15đ)	2.5	4.1	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn trường học năm học 2020 – 2021.	2.5	
		1.5	4.2	Báo cáo Kết quả công nhận trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích tại đơn vị năm học 2020 - 2021.	1.5	
		1.5	4.3	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.	1.5	
		2	4.4	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý học sinh, học viên, sinh viên nội trú, bán trú tại đơn vị năm học 2020 – 2021	2	
		1.5	4.5	Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP	1.5	
		2	4.6	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông tại đơn vị.	2	
		2	4.7	Triển khai ký kết liên tịch với địa phương theo Quy chế phối hợp số 11/QCPH-GDĐT-CA ngày 05/01/2018 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an thành phố Hồ Chí Minh về việc bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2017 – 2020).	2	

Stt	Nội dung	Điểm	Mã	Chi tiết	Điểm tự chấm	Điểm phòng CTTT chấm
		2	4.8	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường.	2	
5	Công tác y tế trường học (18đ)	8	5.1	Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học.	8	
		2	5.2	Triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của Ngành, của y tế địa phương về công tác phòng chống dịch, bệnh trong trường học.	2	
		1	5.3	Tổ chức tập huấn, hội nghị nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cán bộ y tế tại đơn vị.	1	
		1	5.4	Đảm bảo việc mua BHYT trong HSSV theo tỷ lệ quy định.	1	
		1	5.5	Theo dõi và chăm sóc sức khỏe đầu năm học theo đúng tiến độ (Hạn chót tháng 12/2020)	1	
		3	5.6	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại đơn vị.	3	
		2	5.7	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác nhà vệ sinh trường học tại các đơn vị.	2	
6	Hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao học đường (12đ)	2	6.1	Thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện công tác quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông.	2	
		2	6.2	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác Kế hoạch 1038/KH-GDĐT-CTTT ngày 02/4/2019 của Sở GDĐT về Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch tổ chức hoạt động CLB thể thao trong trường học.	2	
		2	6.3	Triển khai Ký kết liên tịch giữa phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, trường THPT nhiều cấp học với trung tâm thể dục thể thao – văn hóa thể thao các quận huyện.	2	
		2	6.4	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức và tham dự giải thể thao học sinh từ cấp cơ sở đến cấp quận, huyện và cấp thành phố năm học 2020-2021.	2	
		2	6.5	Thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước giai đoạn 2019-2022	2	
		2	6.6	Tham gia các hoạt động văn thể mỹ (liên hoan, hội thi, festival...)	2	
7	Tham dự tập huấn, hội nghị	10	7.1	Tham dự Hội nghị, Tập huấn	10	
	Tổng				100	



Nguyễn Trí Dũng

Ghi chú:

Hội thi Nét vẽ xanh năm học 2020-2021¹: 15 giải cá nhân (01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 11 giải khuyến khích) và 05 giải tập thể (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích).

Giải Thể dục Aerobic- aerobic Dance- Cheerdance Cúp Milo lần IV - năm 2020 đạt 01 khuyến khích².

Hội thi vũ điệu "Đủ ba bước, rước bình an" tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố đạt 04 giải khuyến khích và 02 giải phong trào³.

Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 đạt 01 huy chương vàng bơi tự do 50 mét và 01 huy chương bạc bơi tự do 100 mét⁴.

Hội diễn Văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh - Năm 2021 đạt giải khuyến khích chương trình của Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng 02 giải khuyến khích tam ca và tốp múa⁵.

Học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện có 275 học sinh, thành lập đội tuyển⁶ gồm 178 học sinh dự thi kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố đạt 91 học sinh⁷ (13 giải nhất, 31 giải nhì, 47 giải ba).

Học sinh giỏi máy tính cầm tay cấp thành phố đạt 07 giải (03 giải nhì, 04 giải ba)⁸.

Hội thi Văn hay chữ tốt cấp thành phố đạt 01 giải ba.⁹

Hội thi Olympic tháng 4 cấp thành phố đạt 330 huy chương (46 huy chương vàng, 66 huy chương bạc, 218 huy chương đồng).

Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố 07 giải (02 giải nhì; 05 giải ba).

¹ Công văn số 1298/SGDĐT-GDTrH ngày 11/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kết quả hội thi Nét vẽ xanh năm học 2020-2021: 15 giải cá nhân (01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 11 giải khuyến khích) và 05 giải tập thể (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích).

² Thông báo số 3559/TB-GDĐT-CTTT ngày 29/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về TB kết quả giải Thể dục Aerobic- aerobic Dance- Cheerdance Cúp Milo lần IV - năm 2020: 01 khuyến khích.

³ Thông báo số 3934/TB-GDĐT-CTTT ngày 24/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo kết quả Hội thi vũ điệu "Đủ ba bước, rước bình an" tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố: 04 giải khuyến khích và 02 giải phong trào.

⁴ Thông báo số 3948/TB-GDĐT-CTTT ngày 26/11/2020 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo kết quả tham dự Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020: 01 huy chương vàng và 01 huy chương bạc.

⁵ Thông báo số 1161/TB-SGDĐT ngày 20/4/2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thông báo số 4 về việc khen thưởng Hội diễn Văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh - Năm 2021: giải khuyến khích chương trình của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 01 khuyến khích tam ca, 01 khuyến khích tốp múa.

⁶ Công văn số 1959/TB-GDĐT ngày 20/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về thông báo kết quả kỳ thi chọn Học sinh giỏi lớp 9 cấp Huyện năm học 2020-2021.

⁷ <http://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/chuyen-muc/ket-qua-ky-thi-hsg-nam-hoc-2020-2021-c41000-66332.aspx>

⁸ <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/thong-bao/ket-qua-cuoc-thi-hoc-sinh-gioi-giai-toan-tren-may-tinh-cam-tay-cap-thanh-pho-na-c41000-66006.aspx>

⁹ <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/thong-bao/ket-qua-vong-thi-chung-ket-cap-thanh-pho-hoi-thi-van-hay-chu-tot-lan-thu-21-nam-c41000-66004.aspx>

Hội thi Lớn lên cùng sách cấp thành phố đạt 02 giải (01 giải nhì, 01 giải ba).

Khéo tay kỹ thuật cấp thành phố đạt 02 giải (01 giải nhì; 01 giải ba).

Hội thi Người ươm mầm lần 2 năm 2021 cấp thành phố đạt 01 giải nhất¹⁰.

Hội thi thuyết trình cấp thành phố "I want to be a scientist!" dành cho học sinh cấp tiểu học đạt 01 giải khuyến khích.

¹⁰ Quyết định khen thưởng số 118-QĐKT/TĐTN-VP ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.